
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  21Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribui-
ções legais;
Considerando o teor do memorando nº 13/2019-GRH;
Resolve:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA ID. 
Funcional nº 3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, para responder pela Gerência de Documentação e 
Informação no período de 01.02 a 02.03.2019, em substituição 
a servidora Luiza Tokiko Yanaguibashi Shibata Id. Funcional nº 
5608384/2, que se encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de fevereiro 
de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 408664

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2019-GP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para f s-
calização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da ef ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA.
CONTRATO: 001/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos da CONTRATANTE 
pela CONTRATADA no Diário Of cial do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 57192197
 FISCAL SUBSTITUTO: André Filipe Silva Ferreira - Matrícula nº 
5945620
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 408779

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2.121/2018
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Modalidade: Pregão Presencial - Critério de julgamento: menor 
preço por LOTE– Regime de execução: Entrega de forma parcela-
da, conforme necessidade - – Modo de Disputa: Aberta
Número: 001/2019-CL/CPH
Processo nº 2019/53042
objeto: 
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais de consumo de expediente, 
descartáveis, higiene e limpeza, para atender o Terminal Hidro-
viário do Porto de Belém e a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Ave-
nida Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 
66.055-240 – Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-
4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 14/03/2018 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.122.1297.8338/26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 339030
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$86.898,26
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 408700

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 15/02/2019. Processo nº: 2019/21467.
EXTRATO DE AV I S O 

 Dispensa de Licitação Nº001/2019-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de locação de 2(dois) veículos tipo pas-
seio, sem motorista, sem combustível e sem telemetria, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará.
- Fonte dos Recursos:
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
- Contratado(a): 
NORAUTO RENT A CAR LTDA 
CNPJ/MF n.º 83.368.837/0001-15
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 138, Galpão A, Bairro: 
Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Município: Belém, Estado: Pará
Valor Contratado: 
Valor mensal de 2(dois) veículos tipo passeio - R$6.390,00 (seis 
mil, trezentos e noventa reais).
Valor global para o prazo de vigência - R$38.340,00 (trinta e oito 
mil, trezentos e quarenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
180(cento e oitenta) dias, com início em 20/02/2019 e término 
em 18/08/2019.
A presente contratação deverá ser rescindida amigavelmente, 
após publicação da Homologação da Ata de Registro de Preços a 
qual esta sendo realizada pela Secretaria de Estado de Adminis-
tração – SEAD/PA, processo nº2019/41135, para a contratação 
do mesmo objeto.
Base Legal da Dispensa: Art. 29, incisos II e XV, da Lei 
13.303/2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 408636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar de assuntos administrativos, buscar o carro e 
pegar material destinado a Regional de Abaetetuba.DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 22/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Iraci Ribeiro dos Santos (Coordenador) MATRÍ-
CULA: 6328750 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 408735
PORTARIA Nº 031/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir Diretor que irá, realizar visita técnica à es-
tação de Aquicultura Marinha Flambo Flambot CruzDESTINO: 
Curuça/PA PERÍODO: 22/02/2019Nº DE DIÁRIAS: e ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: João Monteiro (Motorista) MATRÍCULA: 1172018 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 408934

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº: 001/2019 - CONTRATO 
Nº: 1012717078 CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ – CELPA CNPJ: 
04.895.728/0001-80
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ITEM G DA PARTE I E CLÁUSULA 3 DA 
PARTE II DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA
VIGÊNCIA: 01/02/2019 A 31/01/2020 (12 MESES)
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil Reais)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 
0661002156/0261002156
DATA ASSINATURA: 21/02/2019 - ORDENADOR: BRUNO YOHEI-
JI KONO RAMOS - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 408839

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093/2019de21/02/2019
Objetivo:posicionar os Títulos Def nitivos na Base Digital Fun-
diária Cartográf ca do ITERPA, no município de Salinópolis(Pa).
Periodos:25/02 a 01/03/19 (4,5) Diárias, 11 a 18/03/19 (7,5) 
Diárias e 11/03 a 04/04/19
Servidor:316.7330-1 - Sonia Suely dos Reis Pedroso - Ger. Ope-
rac. Móvel
316.7216-1- José Cleison Cohen Pereira- Agrímensor
204.2363-1- João Borges Prestes- MotoristaOrdenador: Bruno 
Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 408858

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0094/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 015/2019 – GGP de 11.02.2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, Assis-
tente Técnico, matrícula nº 3168107/1, para responder pela Ge-
rência de Gestão de Pessoal,no período de 11.02.2019 à
12.03.2019, na ausência da titular RAIMUNDA DO SOCORRO 
LOBO DO NASCIMENTO, matrícula nº 3166902/1, por motivo de 
férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
20 de fevereiro de 2019

.Protocolo: 408847

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurí-
dica de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – 


